
cs
v:

 B
O

A2
01

70
32

70
02

27/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 59

6375

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/321/2017, de 7 de marzo, por la que se modifica la Orden DRS/75/2017, de 
31 de enero, por la que se establecen las medidas para la presentación de la “Solicitud 
Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2017.

El 8 de febrero de 2017 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 26, la Orden 
DRS/75/2017, de 31 de enero, por la que se establecen las medidas para la presentación de 
la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2017.

En aplicación de lo previsto en el Reglamento Delegado (UE) n.º 2016/1613 de la Comi-
sión, de 8 de septiembre de 2016, por el que se establece una ayuda excepcional de adapta-
ción para los productores de leche y de otros sectores ganaderos, mediante el Real Decreto 
70/2017, de 10 de febrero, se establece la concesión de una ayuda excepcional de adapta-
ción al sector productor vacuno de leche, y se modifica el Real Decreto 1075/2014, de 19 de 
diciembre, sobre la aplicación a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la 
ganadería y otros regímenes de ayuda, así como sobre la gestión y control de los pagos di-
rectos y de los pagos al desarrollo rural.

Las particulares características del sector lácteo y la delicada e incierta situación por la 
que atraviesa hacen que las explotaciones dedicadas a este tipo de actividad ganadera sean 
especialmente vulnerables a las evoluciones del mercado y a los desequilibrios que pueden 
producirse entre la oferta y la demanda, por lo que en el caso de España se ha optado, al 
amparo de la habilitación prevista en el Reglamento Delegado (UE) n.º 2016/1613 de la Co-
misión, de 8 de septiembre de 2016, por destinar la totalidad de fondos disponibles a la con-
cesión de una ayuda excepcional de adaptación al sector del vacuno de leche.

Esta nueva ayuda se articula a través de dos medidas:
a) Medida destinada a no incrementar la producción.
b) Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación.
Dada la urgencia de adoptar medidas de apoyo a este sector y basado en el principio de 

simplificación administrativa y reducción de cargas, las ayudas se conceden a todos los ga-
naderos que, cumpliendo los requisitos, presenten la solicitud única en el año 2017, prevista 
en el marco del Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, sobre la aplicación a partir de 
2015 de los pagos directos a la agricultura y a la ganadería y otros regímenes de ayuda.

Por todo ello, resuelvo:

Único. Modificación de la Orden DRS/75/2017, de 31 de enero, por la que se establecen 
las medidas para la presentación de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola 
Común para el año 2017.

La citada Orden DRS/75/2017, de 31 de enero, queda redactada en los siguientes tér-
minos:

Uno. Se añade con el número 13.º bis una nueva línea de ayuda en el punto 1 b) del apar-
tado primero con la siguiente redacción.

“13.º bis. Ayuda excepcional de adaptación al sector productor vacuno de leche”.

Dos. Se añade un nuevo apartado identificado como el cuadragésimo cuarto bis con el 
siguiente texto:

“Cuadragésimo cuarto bis. Ayuda excepcional de adaptación al sector productor vacuno 
de leche.

1. Esta ayuda se ordena a través de dos tipos de medidas, independientes entre sí y com-
plementarias para los beneficiarios que cumplan todos los requisitos de ambas:

a) Medida destinada a no incrementar la producción, conforme a lo previsto en los ar-
tículos 1. 3 a) y 3. 1 del Real Decreto 70/2017, de 10 de febrero.

b) Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación, al amparo de 
lo previsto en el artículo 1. 3 b) y 3. 2 del Real Decreto 70/2017, de 10 de febrero.

2. Las condiciones y requisitos de esta ayuda están regulados en el Real Decreto 70/2017, 
de 10 de febrero.

3. La solicitud de esta ayuda se realizará adjuntando a los formularios generales de la 
“Solicitud Conjunta” los formularios AEAL_RP: “Solicitud de ayuda excepcional de adaptación 
al sector productor vacuno de leche: Medida destinada a no incrementar la producción”; y 
AEAL_RP: “Solicitud de ayuda excepcional de adaptación al sector productor vacuno de 
leche: Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación”, del anexo I.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
32

70
02

27/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 59

6376

Tres. En el índice de anexos se añaden a la relación de formularios que aparecen en el 
anexo I dos nuevos formularios cuyos modelos se adjuntan a esta orden:

86. Formulario AEAL_RP: “Solicitud de ayuda excepcional de adaptación al sector pro-
ductor vacuno de leche: Medida destinada a no incrementar la producción”.

87. Formulario AEAL_OP. “Solicitud de ayuda excepcional de adaptación al sector pro-
ductor vacuno de leche: Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de coopera-
ción”.

Zaragoza, 7 de marzo de 2017.

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO



cs
v:

 B
O

A2
01

70
32

70
02

27/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 59

6377

EXCMO. SR. CONSEJERO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD.- ZARAGOZA

Departamento de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad 

FEAGA 
Fondo Europeo Agrícola 

de Garantía

Formulario AEAL_RP – Solicitud de ayuda excepcional sector lácteo:  Medida destinada a no incrementar la producción. 

EL TITULAR DE LA EXPLOTACIÓN 

Apellidos y Nombre o Razón Social DNI/NIF 

EXPONE:

1. Que es titular/representante de una explotación de ganado vacuno cuya identificación, superficies y ubicación se describen en los formularios 
GAN-0 y GAN-1 adjuntos: 

CODIGO REGA Clasificación zootécnica Zona de montaña Zona desfavorecida 
distinta de M 

Zona no 
desfavorecida 

     
     

2. Que conoce que para acceder a esta ayuda la explotación debe estar inscrita en REGA con clasificación zootécnica como: 

Reproducción para la producción de leche, o reproducción para producción mixta 

3. Que pretende acceder a la  solicitud de ayuda excepcional sector lácteo:  “Medida destinada a no incrementar la producción”, según R.D. 70/2017, 
de 10 de febrero por el que se establece la concesión de una ayuda excepcional de adaptación al sector productor de vacuno de leche. 

DECLARA 

 a) Que el solicitante conoce y cumple los requisitos para la percepción de la ayuda, y se compromete a someterse a las actuaciones de control que 
determine la comunidad autónoma. 

 b) Que el solicitante no se encuentra incurso en ninguna de las circunstancias relacionadas en el artículo 13, apartados 2 y 3, de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones.  

SE COMPROMETE A: 

 Mantener en 2017 el mismo número o inferior, de animales potencialmente subvencionables, respecto de los que tenían en 2016, excepto que se 
trate de un ganadero que a fecha de finalización del plazo de la solicitud única de 2016 estuviera incluido en el régimen simplificado de pequeños agricultores. 

SOLICITA:

 Que le sea concedida la ayuda excepcional sector lácteo:  “Medida destinada a no incrementar la producción”, según R.D. 70/2017, de 10 de 
febrero, por el que se establece la concesión de una ayuda excepcional de adaptación al sector productor de vacuno de leche. 

  En ______________________ a _____ de ______________________ de 2017 

Firmado:___________________________________________________  



cs
v:

 B
O

A2
01

70
32

70
02

27/03/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 59

6378

EXCMO. SR. CONSEJERO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD.- ZARAGOZA

Departamento de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad 

FEAGA 
Fondo Europeo Agrícola 

de Garantía

Formulario AEAL_OP – Solicitud de ayuda excepcional sector lácteo:  Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación. 

EL TITULAR DE LA EXPLOTACIÓN 

Apellidos y Nombre o Razón Social DNI/NIF 

EXPONE:

1. Que es titular/representante de una explotación de ganado vacuno cuya identificación, superficies y ubicación se describen en los formularios 
GAN-0 y GAN-1 adjuntos: 

CODIGO REGA Clasificación zootécnica Zona de montaña Zona desfavorecida 
distinta de M 

Zona no 
desfavorecida 

     
     

2. Que conoce que para acceder a esta ayuda la explotación debe estar inscrita en REGA con clasificación zootécnica como: 

Reproducción para la producción de leche, o reproducción para producción mixta 

3. Que pretende acceder a la  solicitud de ayuda excepcional sector lácteo:  “Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación”, 
según R.D. 70/2017, de 10 de febrero, por el que se establece la concesión de una ayuda excepcional de adaptación al sector productor de vacuno 
de leche.

 DECLARA 

 a) Que el solicitante conoce y cumple los requisitos para la percepción de la ayuda, y se compromete a someterse a las actuaciones de control que 
determine la comunidad autónoma. 

 b) Que el solicitante no se encuentra incurso en ninguna de las circunstancias relacionadas en el artículo 13, apartados 2 y 3, de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones.  

SE COMPROMETE A: 

 Mantenerse en la organización de productores o Entidad Asociativa Prioritaria durante 2017, incluido el caso de que las mismas se integren en 
Asociaciones de Organización de Productores o se integren o constituyan en Entidad Asociativa Prioritaria durante ese año. 

SOLICITA:

 Que le sea concedida la ayuda excepcional sector lácteo:  “Medida destinada a incentivar la ejecución de proyectos de cooperación”, según R.D. 
70/2017, de 10 de febrero, por el que se establece la concesión de una ayuda excepcional de adaptación al sector productor de vacuno de leche. 

  En ______________________ a _____ de ______________________ de 2017 

Firmado:___________________________________________________  


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/320/2017, de 2 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayudas del Instituto aragonés de Fomento a proyectos de inversión de empresas instaladas en CEEIARAGON, Parques Tecnológicos y Red de Centros de Emprendedores
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/321/2017, de 7 de marzo, por la que se modifica la Orden DRS/75/2017, de 31 de enero, por la que se establecen las medidas para la presentación de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común para el año 2017.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de tres puestos vacantes de Celador Encargado de Turno 
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Celador Encargado de Turno de U
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Grupo de la Función Adm
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Grupo de la Función Adm
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Sección de la Función A
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Servicio de la Función Administrativa, del Área de Per
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Ecografía Obstétrica y Diagnóstico Prenatal
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad de Suelo Pélvico del Servicio de 


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	DECRETO de 10 de marzo de 2017, del Alcalde del Ayuntamiento de Monzón, por el que se aprueban las bases del concurso de provisión de dos puestos de trabajo de funcionarios-Policías Locales del Ayuntamiento de Monzón, abierto a funcionarios pertenecientes



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/322/2017, de 3 de marzo, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en el cuarto trimestre del año 2016 por el Instituto Aragonés de Empleo, con cargo al Programa 322.1, Fomento del Empleo.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al Plan de Formación del año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/323/2017, de 8 de marzo, por la que se delega la Presidencia del Jurado del Premio “Medio Ambiente de Aragón” para el año 2017 en la Directora General de Sostenibilidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se delegan determinadas competencias en materia de contratación administrativa y gestión presupuestaria.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, Residencia de Personas mayores “Ciudad de Huesca” por el que se vuelve a abrir el plazo de presentación de ofertas, y se publica integramente el pliego de cláusulas administrativas particular
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se comunica la formalización del contrato de Servicio de gestión de estancias diurnas en el Centro de día de Fraga durante el ejercicio 2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de vigilancia y seguridad para Centros Deportivos Municipales en temporada de piscinas de verano.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que se autoriza y aprueba el proyecto de ejecución de la instalación eléctrica “Ampliación subestación Monzón 220 KV”. Referencia Exp. AT-125/2016 de la provincia de Hues
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas, S.A., sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2017 de extensión de redes de gas en la 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el proyecto de construcción de una
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Joaquín Casas Pomar, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Fundación Ramón Rey Ardid a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Acciones Técnicas Bajo Aragonesa 2005 SLU (ATBA Formación), a celebrar en Ca
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Ca




